c., 20 fl. v. a. la fundatiunea pentru aducerea aminte de iubiții réposați, înființată în folosulu școlariloru români sêraci. — S'a adăogatú și acéstă sumă la capitalulu fundatiunei și se chiteză cu mulțamită. Brașovú 4/16 Martie 1892: *Comitetulu parochialú.*

—x—

**Școlele și bólele lipiciose.** Ministrulu ungurescu de interne a datú o ordinațiune, prin care atrage atențiunea autorităților administrative, că de aici înainte școlele numai în acelu casu se voru puté închide din causă de bóla, decă se va adeveri, că de outare bóla lipicioasă suferu mai mulți copii și că bóla au căpétat'o în școlă.